
L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a
cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale
o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con
firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs
39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
DETE0002564_2020_determina_firmata.pdf Campa Rosanna 23C2423A67D49E0D5F430672DBDF867A

65B401F5278656680C24D09CA68F920E

DETE0002564_2020_Allegato1.xls: Campa Rosanna 29C9E0A3282305973FAB42D5DE69994D4
D16EDC861847FD4326653916F3A14D6

DOCUMENTI:

Collegio sindacale: collegio.sindacale@aosp.bo.it; collegio.sindacale@ausl.bologna.it
Servizio Unico Metropolitano Contabilita' e Finanza (SUMCF)

DESTINATARI:

[01-07-01]

CLASSIFICAZIONI:

UO Servizio Acquisti Metropolitano (SC)

ADOTTATO DA:

Rosanna Campa

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

PROCEDURA APERTA ACCELERATA PER LA CONCLUSIONE DI UN
ACCORDO QUADRO, CON PIU’ OPERATORI ECONOMICI, PER LA
FORNITURA IN SERVICE DI SISTEMI AUTOMATIZZATI DI DIAGNOSTICA
MOLECOLARE PER SARS-COV-2 PER LE ESIGENZE DEL LABORATORIO
UNICO METROPOLITANO DI MICROBIOLOGIA (MUM) DELL’AZIENDA
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI BOLOGNA. - RETTIFICA AI DOCUMENTI
DI GARA

OGGETTO:

19/11/2020 11:12DATA:

0002564NUMERO:

DeterminazioneREGISTRO:

ASL_BOAOO:

FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE



Vista la deliberazione n. 52 del 13.02.2017 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda USL di Bologna
definisce le deleghe per l’adozione di atti amministrativi da parte dei Dirigenti Responsabili di alcune delle
articolazioni organizzative del Dipartimento Amministrativo, fra cui l’U.O. Servizio Acquisti Metropolitano;

Vista altresì la delibera n. 115 del 13/06/2011 di unificazione di servizi amministrativi in ambito
metropolitano con la conseguente istituzione del Servizio Acquisti Metropolitano, nonché le delibere n.
146/2011, n. 108/2013 e n. 162/2013 con le quali, tra l'altro, sono stati individuati gli atti delegati per il
Servizio suddetto.
 
Premesso che con determina n. 2501 del 13/11/2020 è stata indetta la Procedura Aperta per fornitura di
Sistemi automatizzati di diagnostica molecolare per Sars-Cov-2 per le esigenze del Laboratorio Unico
Metropolitano di Microbiologia dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Bologna, con scadenza
30/11/2020;
 
Preso atto che, su piattaforma Sater, un operatore Economico interessato alla partecipazione ha chiesto il
seguente chiarimento:

Quesito PI312377-20 (punto 2):

Per rendere la procedura più “aperta” alla partecipazione delle aziende interessate, si chiede se vi sia la
possibilità di inserire Canoni di Noleggio e Assistenza Tecnica. Il solo prezzo a referto risulta essere
penalizzante.
 
In relazione al quesito PI312377-20 (punto 2)

IL DIRETTORE

PROCEDURA APERTA ACCELERATA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO
QUADRO, CON PIU’ OPERATORI ECONOMICI, PER LA FORNITURA IN SERVICE DI
SISTEMI AUTOMATIZZATI DI DIAGNOSTICA MOLECOLARE PER SARS-COV-2 PER LE
ESIGENZE DEL LABORATORIO UNICO METROPOLITANO DI MICROBIOLOGIA (MUM)
DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI BOLOGNA. - RETTIFICA AI
DOCUMENTI DI GARA

OGGETTO:

DETERMINAZIONE

UO Servizio Acquisti Metropolitano (SC)



per le motivazioni espresse in premessa, da intendersi qui richiamate:

1) di modificare:

l’allegato F scheda offerta economica, già approvato con determinazione n. 2501 del 13.11.2020,
l’allegato F scheda offerta economica su Piattaforma Sater

con l’allegato F scheda offerta economica RETTIFICATA nelle sch. 1 e 4 dove sono inserite le colonne per
il “Canone Mensile di Locazione” e per il “Canone Mensile Assistenza Tecnica Full Risk”;

2) di pubblicare, sia sulla piattaforma Sater sia sul profilo di committente dell’Azienda USL di Bologna, le
risposte ai chiarimenti e i documenti modificati, per consentire alle ditte di formulare correttamente l’offerta;

Determina

Sentito il gruppo di lavoro, al fine di una maggior partecipazione delle ditte offerenti, lo stesso ha ritenuto di
accogliere il suggerimento di prevedere la possibilità di inserire il Canone di Noleggio e il Canone di
Assistenza Tecnica.

Premesso che, nell’Allegato F scheda 1 e scheda 4 non è stata prevista la colonna per il “Canone Mensile
di Locazione” e quella per il “Canone Mensile Assistenza Tecnica Full Risk”;

Ritenuto che sulla piattaforma non risulta possibile alcuna modifica/sostituzione della documentazione già
pubblicata; le ditte offerenti dovranno considerare l’allegato F scheda offerta, caricato nei documenti di
gara, sostituito dall’”Allegato F scheda offerta economica RETTIFICATA nelle sch. 1 e 4”, allegata alla
presente Determinazione;

Ritenuto, pertanto, di modificare l’Allegato F scheda offerta economica su Piattaforma Sater, anche
nell’ottica del principio della concorrenza e della massima partecipazione alle gare, così come prevedono le
norme in tema di appalti pubblici; 

Evidenziato che è interesse dell’Azienda USL, nonché principio alla base degli appalti pubblici, assicurare
la massima partecipazione alla gara;

Considerato quindi opportuno procedere alla variazione suddetta e consentire una maggiore partecipazione
delle Aziende alla gara;

Considerato inoltre necessario pubblicare la suddetta variazione, per consentire alle ditte di formulare
correttamente l’offerta;
 
Ritenuto quindi opportuno allegare l’Allegato F scheda offerta economica RETTIFICATA nelle sch. 1 e 4;
 



Rosanna Campa

Firmato digitalmente da:

Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: 
Anna Maria Testa

3) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Informatico consultabile sul sito
istituzionale dell'Azienda USL di Bologna.
 



ALLEGATO F
OFFERTA ECONOMICA                                                                

Scheda 1: STRUMENTAZIONE

Dispositivi (Tipologia) Qt  Fabbricante Modello BD/RDM*

Codice CND* e BD/RDM* : compilare solo per i dispositivi dotati di marchio CE/IVD

FORNITURA IN SERVICE DI SISTEMI AUTOMATIZZATI DI DIAGNOSTICA MOLECOLARE PER SARS-COV-2

Codice prodotto 
fabbricante

Codice prodotto 
fornitore

Codice 
CND*

Prezzo listino 
dispositivo

Canone mensile 
locazione

Canone Mensile 
Assistenza 

Tecnica Full Risk

Completi di (strumentazione 
accessoria/arredi/etc.):



ALLEGATO F
OFFERTA ECONOMICA                                                                                                                              

Scheda 2:KIT/  REAGENTI 

a b c d e f g h i l m n o p

Rif. TEST Produttore  CND* BD/RDM*

1 216.000

FORNITURA IN SERVICE DI SISTEMI AUTOMATIZZATI DI DIAGNOSTICA  MOLECOLARE  PER SARS-COV-2

N. test / 6 
mesi

Kit offerto     
(descrizione)

N.ro Kit / 
anno

Codice Prodotto 
produttore

Codice 
Prodotto 
fornitore

Confeziona
mento

Prezzo listino 
a confezione

Prezzo 
Offerto a 

confezione

Prezzo 
Offerto a 

Test

Prezzo totale 6 
mesi**

SARS-COV-2 (per 
l'intera procedura 
sulla 
strumentazione 
fornita)



ALLEGATO F
OFFERTA ECONOMICA                                                                                                                              

Scheda 3: REAGENTI ACCESSORI / CONSUMABILI (in sconto merce)

REAGENTI ACCESSORI / CONSUMABILI  

RIF. Descrizione Prodotto Produttore Codice prodotto fornitore Confezionamento Codice CND*

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Codice CND* : compilare solo per i dispositivi dotati di marchio CE/IVD

FORNITURA IN SERVICE DI SISTEMI AUTOMATIZZATI DI DIAGNOSTICA  MOLECOLARE  PER SARS-COV-2

Codice Prodotto 
produttore



FORNITURA IN SERVICE DI   SISTEMI AUTOMATIZZATI  DI DIAGNOSTICA MOLECOLARE PER SARS-COV-2

ALLEGATO F

Scheda 4: Quotazione Economica Riepilogativa

TOTALE IVA ESCLUSA % IVA TOTALE IVA INCLUSA

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA

Reagenti Apparecchiature Assistenza tecnica

INCIDENZA  % SUL PREZZO OFFERTO A TEST :

                                                                                                           

PREZZO COMPLESSIVO 6 mesi (reagenti da utilizzare 
sulla strumentazione fornita)

PREZZO COMPLESSIVO 6 mesi (reagenti per RT PCR 
da utilizzare  sulla strumentazione in dotazione al 
laboratorio)

PREZZO COMPLESSIVO 6 mesi EVENTUALE Canone 
locazione e Assistenza Tecnica Full Risk

PREZZO OFFERTO  A TEST (IVA esclusa) per l'intera 
metodica (Rif.1):


